
 

 
Area Terza e quarta missione 
Ufficio Gestione Rapporti Istituzionali 
Settore Strutture Decentrate e Commissioni 

  
        D.R. n. 939 del 24.03.2025 

 

 LA RETTRICE 

 

VISTO     lo Statuto di Sapienza, emanato con D.R. n. 3689/2012 del 

29.10.2012 e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 15,19 e 20; 

 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

emanato con D.R. n. 65/2016 del 13.01.2016 e ss.mm. e ii.; 

 

VISTO  il Regolamento-Tipo dei Centri di Ricerca emanato con D.R. n. 

1649/2020 del 30.06.2020 ed in particolare l’art. 10; 

 

VISTO  il D.R. n. 2860 del 27.11.2018, con il quale è stato istituito il 

Centro Interdipartimentale di Ricerca in Biofotonica ed emanato 

il relativo Regolamento; 

 

VISTO  il D.R. n. 3162 del 29.11.2021, con il quale il Centro 

Interdipartimentale di Ricerca in Biofotonica è stato rinnovato per 

il triennio 27.11.2021/26.11.2024; 

 

VISTA  la nota prot. n. 129753 del 12.7.2024, con la quale si è chiesto al 

Centro in Biofotonica di trasmettere, entro la data del 30.09.2024, 

la documentazione necessaria al rinnovo per il triennio 

27.11.2024/26.11.2027; 

 

VISTA  la nota prot. n. 188655 dell’11.11.2024, con la quale il Direttore 

del Centro in Biofotonica, Prof. Giuseppe Bonifazi, ha trasmesso, 

tra l’altro, il verbale del Comitato Direttivo, che, riunitosi in data 

23.09.2024, si è espresso per la chiusura della struttura in quanto 

non sussistono le condizioni per poter procedere alla richiesta di 

rinnovo; 

 



 

 

 

 

Pag 2 

 

 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Collegio dei Direttori di 

Dipartimento nella seduta del 19.11.2024 e dalla Commissione 

Mista Centri e Consorzi nella seduta del 21.11.2024 sulla 

disattivazione del Centro in argomento; 

VISTA  la delibera n. 429/2024 del 17.12.2024, con la quale il Consiglio 

di Amministrazione, previo parere favorevole espresso dal 

Senato Accademico n. 311/2024 del 10.12.2024, ha approvato, 

tra l’altro, la disattivazione del Centro Interdipartimentale di 

Ricerca in Biofotonica al 31.12.2024, dando altresì mandato agli 

Uffici competenti di porre in essere le attività connesse alla 

disattivazione del suddetto Centro, anche con riguardo alla 

ripartizione delle poste finanziarie attive e passive della gestione 

contabile tra i Dipartimenti di riferimento del Centro da 

disattivare, nonché  della  redistribuzione  delle linee di ricerca 

all’interno dei Dipartimenti medesimi;  

VISTA la nota prot. n. 5496 del 16.01.2025, con la quale l’Ufficio 

preposto, ha richiesto ulteriori approfondimenti rispetto alla 

documentazione pervenuta da parte del disattivando Centro; 

VISTA  la nota prot. n. 7584 del 21.01.2025, con la quale il Centro 

Interdipartimentale di Ricerca in Biofotonica, ha comunicato la 

non sussistenza di alcun tipo di contratto in essere e la mancata 

assegnazione e concessione di spazi da parte dei Dipartimenti 

costituenti il Centro medesimo; 

VISTE  la comunicazionI, pervenute agli Uffici in data 29.1.2025 e  

6.3.2025, tramite e-mail, dal Settore Programmazione e gestione 

economico patrimoniale dell’Ufficio Bilanci, programmazione e 

gestione economico-patrimoniale e finanziaria - Area Contabilità, 

Finanza e Stipendi, con le quali è stato comunicato l’importo 

relativo alla giacenza di cassa del Centro al 31.12.2024, pari ad 

Euro 11.218,42, e che il saldo deve essere aumentato di Euro 

5,00, relativamente al sospeso di spesa, erroneamente gestito 

dal Centro nel 2025; 



 

 

 

 

Pag 3 

  

  VISTA  la successiva nota prot. n. 12707 del 31.01.2025, con la quale gli 

Uffici hanno comunicato al Centro l’importo della giacenza di 

cassa al 31.12.2024; 

 
 

              SENTITA la Direttrice Generale 
 

 
                           DECRETA 
 
 

 Il Centro Interdipartimentale di Ricerca in Biofotonica è disattivato al 
31.12.2024. 

 

Il Centro Interdipartimentale di Ricerca in Biofotonica dovrà procedere a 

trasferire al o ai Dipartimenti di riferimento le disponibilità residue di cassa 

risultanti alla data del 31.12.2024 pari ad Euro 11.223,42, comprensive 

dell’importo di Euro 5,00 relativamente al sospeso di spesa, erroneamente 

gestito dal Centro nel 2025. 

 

 
 

                 
F.TO  LA RETTRICE 
Antonella Polimeni 

 


